
 1 

 
POLITECNICO DI BARI 

 
D.R. n. 1531 

 
IL RETTORE 

 
 
VISTA la L. 9 maggio 1989, n.168;  
 
VISTA la L. 7 agosto1990, n. 245, istitutiva del Politecnico di Bari; 
 
VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. emanato con D.R. n. 175 del 14 

marzo 2019; 
 
VISTO l’art. 9 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 
 
VISTO  il “Regolamento per la disciplina del Fondo per la premialità (art. 9, Legge 30.12.2010 

n. 240 e ss.mm.ii)”; emanato con D.R. n. 1283 del 5 dicembre 2022. 
 
VISTO in particolare, l’art. 8, comma 2, del suddetto Regolamento, ai sensi del quale “Negli anni 

in cui il Consiglio di Amministrazione ha attribuito capienza alla quota del Fondo di 
premialità di cui all’art. 2, comma 4, lettera b), viene adottato un bando che indice la 
procedura di valutazione per l’attribuzione del compenso aggiuntivo. Il bando stabilisce 
il numero e l’importo delle premialità che possono essere attribuite”; 

 
VISTA il Piano Strategico di Ateneo 2021-2023 e, segnatamente, l’Azione 2.2 “Valorizzare il 

capitale umano nel processo di cambiamento organizzativo, in risposta alle nuove sfide 
dell’offerta formativa, della ricerca e della terza missione”; 

 
VISTO il Programma triennale 2021-2023, di cui al DM 289/2021, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 19 luglio 2021 e, in particolare, l’azione E.4 – 
Integrazione del Fondo per la Premialità art. 9, l. 240/2010; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 09/11/2023, con la quale sono stati 

individuati gli incarichi da assoggettare a premialità relativamente alle attività svolte dal 
01/10/2022 al 30/09/2023, concernenti attività aggiuntive di ricerca, didattica, terza 
missione e gestionale, di interesse dell’Ateneo e dei Dipartimenti, di cui al Capo I del 
“Regolamento per la disciplina del Fondo per la premialità (art. 9, Legge 30.12.2010 n. 
240 e ss.mm.ii)”, nonchè approvati i criteri di valutazione dei risultati conseguiti in attività 
di ricerca, didattica e terza missione, ai fini dell’attribuzione della premialità di cui all’art. 
8 del citato Regolamento; 

 
VISTO gli Avvisi emanati con D.R. nn 1283 e 1284 del 17/11/2023, con i quali sono state indette 

le procedure per l’attribuzione del compenso aggiuntivo a professori e ricercatori a tempo 
pieno, rispettivamente, per ulteriori impegni (Capo I) e per risultati nel campo della 
didattica, ricerca e terza missione (Capo II); 



 2 

 
VISTO il D.R. n. 1520 del 21/12/2023 con il quale sono stati approvati atti delle relativi alle 

procedure avviate ai sensi del “Regolamento per la disciplina del Fondo per la premialità 
(art. 9, Legge 30.12.2010 n. 240 e ss.mm.ii” e individuati i beneficiari delle premialità; 

 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 4, comma 5 del citato Regolamento è consentito ai professori e ai 

ricercatori di optare per la trasformazione dei compensi aggiuntivi, in tutto o in parte, in 
fondi di ricerca, purché tale opzione venga esercitata prima del pagamento; 

 
VISTE le opzioni manifestate dai docenti beneficiari delle premialità di devoluzione dei compensi 

aggiuntivi, in tutto o in parte, ai propri fondi di ricerca; 
 
ACCERTATA la disponibilità di € 581.147,42 disponibili nella voce CA.04.43.02.01.01 - Altre 

competenze al personale docente e ricercatore del progetto di budget 
“OPENPOLIBA2023”; 

 
RAVVISATA  l’urgenza e la necessità di procedere alla variazione di storno, per l’importo di € 29.740,35 

dalla voce CA.04.43.02.01.01 - Altre competenze al personale docente e ricercatore del 
progetto di budget “OPENPOLIBA2023”, a favore dei progetti RIC AUTOFIN dei 
docenti titolari dei progetti di ricerca che hanno fatto richiesta di devoluzione dei 
compensi ai propri fondi di ricerca; 

 
SENTITO  il Direttore Generale 
  
 

D E C R E T A 
 

 
1. E’ disposta la liquidazione dei compensi aggiuntivi previsti al CAPO I e CAPO II del Regolamento 

citato a favore dei docenti riportati nell’Allegato A) – Elenco beneficiari della premialità CAPO I e 
CAPO II– anno 2023, che fa parte integrante del presente decreto (gli importi si intendono al lordo degli 
oneri riflessi ed IRAP); 

2. E’ disposta, altresì, l’assegnazione, in luogo dei compensi e per analoga misura, di contributi di ricerca 
a favore dei docenti come riportati nell’Allegato B)  – Elenco devoluzioni della premialità CAPO I e 
CAPO II– anno 2023, che fa parte integrante del presente decreto 

3. La spesa complessiva dei compensi aggiuntivi, pari ad € 551.071,81, graverà sulla voce 
CA.04.43.02.01.01 - Altre competenze al personale docente e ricercatore del progetto di budget 
“OPENPOLIBA2023” 

4. Di autorizzazione la variazione di storno per € 29.740,35 dalla voce CA.04.43.02.01.01 - Altre 
competenze al personale docente e ricercatore del progetto di budget “OPENPOLIBA2023” a favore 
dei progetti RICAUTOFIN dei docenti titolari dei progetti di ricerca di cui all’Allegato B - Elenco 
devoluzioni della premialità CAPO I e CAPO II– anno 2023, parte integrante del presente decreto. 

5. Si dà mandato al competente Settore Risorse Umane e Settore Bilancio, Programmazione e 
Adempimenti Fiscali di porre in essere le azioni e gli atti consequenziali per quanto di rispettiva 
competenza. 

 
Bari, 22 dicembre 2023 

 
 

IL RETTORE 
F.to Prof. Ing. Francesco Cupertino 

Firmato digitalmente da:
CUPERTINO FRANCESCO
Firmato il 22/12/2023 10:11
Seriale Certificato: 1635484
Valido dal 19/07/2022 al 19/07/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


